АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.05.2011  № 907-адм
О городском конкурсе среди средств
массовой информации  на  лучший
материал по пропаганде знаний в
сфер защиты прав потребителей
Руководствуясь Уставом города Смоленска, в целяхстимулирования  активности средств массовой информации  в  освещении вопросов защиты прав потребителей  в городе Смоленске, в рамках реализации ведомственной целевой программы «Совершенствование организации массовой работы в городе Смоленске» на 2011 год, утвержденной постановлением Администрации города Смоленска от 03.12.2010 № 670-адм,
 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:
1. Управлению по потребительскому рынку и развитию предпринима-тельства Администрации города Смоленска (Д.В. Райков) с 01.06.2011 по 10.11.2011 провести городской конкурс среди средств массовой  информации    на  лучший материал  по пропаганде знаний в сфере защиты прав потребителей.
2. Утвердить Положение городском конкурсе среди средств  массовой  информации    на лучший материал  по пропаганде знаний в сфере защиты прав потребителей (приложение № 1) и смету расходов на его проведение (приложение № 2).
3. Финансово-казначейскому управлению Администрации города Смо-ленска (В.Н._Абрамов) выделить Администрации  города Смоленска    денежные средства в сумме 30000 (Тридцать  тысяч)  рублей в соответствии с приложенной сметой. Данные расходы произвести за счет средств, преду-смотренных в бюджете города Смоленска на 2011 год по разделу 0801 «Культура» (ведомственная целевая программа «Совершенствование организации массовой работы в городе Смоленске» на 2011 год).
4. Информационно-аналитическому отделу Администрации города   Смо-
ленска (Ю.С. Андреева) обеспечить информационную поддержку проводимого  конкурса.
5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее  постановление на сайте Администрации города Смоленска.
         6. Контроль за исполнением данного  постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Смоленска Маслакова С.В.

Глава Администрации
города Смоленска                                                 К.Г.  Лазарев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города Смоленска
                                                  от________________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе среди средств массовой  информации
на лучший материал  по пропаганде знаний
в сфере защиты прав потребителей
1. Общие положения
 1.1.  Организатором городского конкурса среди средств массовой  инфор-мации на лучший материал  по пропаганде знаний в сфере защиты прав потребителей (далее – Конкурс) является управление по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска (далее – Управление).
  1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи Конкурса, условия участия   и критерии оценки конкурсных материалов.
  1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
  «Лучшее издание (журнал, газета, интернет-издание), регулярно освещающее тему защиты прав потребителей»;
  «Лучшая телерадиокомпания, регулярно освещающая тему защиты прав потребителей»;
  «Лучший авторский печатный материал (серия, цикл материалов) на тему защиты прав потребителей»;
  «Лучшая авторская телепрограмма на тему защиты прав потребителей»;
  «Лучшая авторская радиопрограмма на тему защиты прав потребителей».

                                       2. Цели и задачи Конкурса

  2.1. Целью Конкурса является содействие просвещению населения в области защиты прав потребителей путем привлечения внимания средств массовой информации к этой теме, поддержки лучших в этой области авторов, изданий, программ.
  2.2. Задачами Конкурса являются:
  - содействие правовому просвещению населения  в вопросах защиты прав потребителей, формированию  грамотного поведения людей, знающих свои права и обязанности и умеющих их применять в различных ситуациях;
  - приобретение потребителями и хозяйствующими субъектами потреби-тельского рынка навыков  претензионной работы;
  - активизация деятельности  средств массовой информации по  освеще-нию вопросов защиты прав потребителей.
                                            3. Условия участия в Конкурсе
          3.1. В Конкурсе могут принимать участие средства массовой информации, зарегистрированные в  городе Смоленске (далее – участник) и подавшие заявку на участие в Конкурсе с приложением конкурсных материалов.
3.2. Заявка должна содержать краткую информацию об участнике. Конкурсные материалы, прилагаемые к заявке на участие, представляются в виде оригинала (ксерокопии) издания с публикацией, на аудиокассетах (МК-90) или DVD-дисках с  указанием   даты и времени эфира  или даты публикации.
  3.3. Заявка на участие в Конкурсе и конкурсные материалы, в том числе аудио- и видеозаписи, направляются не позднее 20 ноября 2011 года в  Управление.
  3.4. Количество конкурсных материалов не ограничено.  На Конкурс  принимаются материалы любых жанров, опубликованные или вышедшие в эфир  с 1 января 2011 года по 10  ноября 2011 года. Итоги Конкурса подводятся   в период с 20.11.2011  по  01.12.2011.
  3.5. Оценка конкурсных материалов, представленных на Конкурс, осуществляется   конкурсной комиссией (далее – Комиссия).
  Состав  Комиссии   определяется организатором Конкурса.
.
                    4. Порядок  подведения итогов Конкурса
   4.1. Материалы, представленные на Конкурс, оцениваются   Комиссией  по 10-балльной шкале оценок с учетом следующих критериев:
   - актуальность материалов и их профессиональный уровень;
           - соответствие  позиций и авторских оценок  существующему  законода-тельству;
   - язык, стиль, системность и корректность выражаемого мнения;
   - общественная значимость    представляемого материала;
   - последовательность в отстаивании интересов потребителей.
  4.2.Победителем Конкурса  в каждой номинации признается участник, набравший наибольшее количество баллов.
  4.3. Комиссия правомочна принимать решения при наличии не менее 2/3 ее численного состава.
  4.4. Решение Комиссии оформляется протоколом. Информация о побе-дителях Конкурса публикуется в средствах массовой информации.
  4.5. Участники Конкурса, занявшие  первое место в каждой из номинаций, награждаются дипломами победителя и ценными подарками.